Ahora bien : ¿quién podrá determinar en concreto los casos en que los súbditos no estén obligados a obedecer al mandato o a la dispensa concedida por el papa? La respuesta de Vitoria está contenida en la misma proposición en que, finalmente, afirma la licitud de la no obediencia a las dispensas del papa : «*Facta tali declaratione et decreto concilii, si, ut dictum est in q. 10, papa dispensaret, subditi non tenerentur parere tali dispensationi. Probatur, quia ex conclusione 17, si lex aut dispensatio iniusta non obligat subditos ad parendum, ergo licet non spectet ad subditos hoc iudicare (ut dictum est in 16 q.) tamen, postquam concilium hoc declarasset, non tenerentur subditi parere*». Y trae un ejemplo : «*Itaque si concilium determinat quod dispensatio cum pueris ad episcopatum est perniciosa ecclesiae, et prohiberet ne unquam in hoc dispensaretur ; si hoc non obstante papa mitteret puerum pro episcopo, non tenerentur subditi recipere illum, nec obedire*».⁶¹

Esta serie de proposiciones — que culmina en la afirmación del derecho de los súbditos a resistir no reconociendo las dispensas gravemente ilícitas contra algunas importantísimas leyes puramente eclesiásticas y que ha puesto en clarísima luz la singular importancia que en la síntesis vitoriana tienen los «decretos irritantes» del concilio como determinación concreta de dichas leyes y como norma de la resistencia misma — se cierra con una nueva afirmación así de la utilidad de tales «decretos irritantes» como de la superioridad del papa sobre el concilio : «*Papa non deberet aegre ferre, sed potius gaudere, quod fieret aliquod tale decretum*», ya que dándose tal decreto con el fin de procurar el bien de la Iglesia no puede menos de gozarse de ello. Por lo demás, un decreto de tal suerte no viola en modo alguno su autoridad que es amplísima e ilimitable por cualquiera potestad humana, sino solamente se declara que tal ley, por razón de la materia misma legislada, es en sí indispensable. Añádase que un tal decreto sería para el papa un arma potente contra las importunidades de los príncipes, «*et deberet dicere : omnia mihi licent, sed non omnia expediunt ; omnia possum sed non omnia aedificant. Et (quod certe non est contemnendum) tollerentur*

quod in concernentibus universalem statum ecclesiae non potest papa dispensare contra statutum concilii generalis, ut in c. literas, de restit. spolia, et notat Abbas [Panormitanus] in dicto c. significasti [cfr. infra, nota 75] ... et maxime ubi ecclesia declaret, ergo in tali casu subditi non tenentur parere, etiamsi solum ageret contra ius positivum » p. 270 (342). No me atrevería a determinar si los autores citados hablan en el mismo sentido y sacan la misma conclusión que Vitoria.

⁶¹ Prop. 18, pp. 270-1 (342).

scandalum et sermones multorum qui male sentiunt et loquuntur de Romana curia, hac una occasione huiusmodi dispensationum». ⁶²

Las últimas proposiciones de la relección están dedicadas a determinar *en qué modo*, bajo el punto de vista práctico, puede oponerse lícitamente resistencia. Cuestión espinosísima, pero ante la cual Vitoria no se arredra. ⁶³

Ante todo empieza por excluir, en dos proposiciones, la apelación al concilio y la iniciativa privada: «Non videtur mihi quod expediat nec liceat resistere mandatis Papae per viam appellationis ad futurum concilium». Con esto el Maestro condena la opinión contraria de los conciliaristas. Tal apelación no se funda en ningun derecho, ni natural, ni divino, ni positivo «nisi forte ex aliquo concilio moderno et schismatico, quale fuit Basileense...». ⁶⁴ «Non videtur permittendum cuicumque privato sua auctoritate resistere et non parere mandatis pontificis, quantumcumque essent contra determinationem concilii». ⁶⁵

Llegamos así a las dos proposiciones más duras, pero que el teólogo salmantino tiene buen cuidado de corroborar con la autoridad de Cayetano y Torquemada, los dos grandes asertores de la superioridad del papa sobre el concilio.

La proposición 22 dice: «Facta tali declaratione et decreto concilii, si Papa contrarium mandaret, possent vel episcopi, vel concilium provinciale per se resistere tali mandato, vel etiam implorare principes ut auctoritate eorum resisterent summo Pontifici, impediendo executionem mandatorum». «In ista conclusione erat tota difficultas et propter quam tota disputatio est exorta».

En la demostración de esta conclusión aparece claro una vez más que Vitoria no es conciliarista, pero da gran importancia a los célebres «decretos irritantes» del concilio.

«Primum quod mihi fecit animum tenendi hanc sententiam fuit quod doctores egregii, et aliter magni defensores auctoritatis pontificiae etiam in ordine ad concilium, tenent expresse hanc sententiam, ut Cayetanus in suo opere in quo tenet superioritatem Papae supra Concilium c. 27 dicit post alia: Resistendum ergo est etiam in faciem Papae publice dilanianti ecclesiam; verbi gratia, quia non vult dare beneficia ecclesiastica nisi

⁶² Prop. 19, p. 271 (342). Puede verse el texto latino en la nota 45.

⁶³ «Restat grave dubium: Si ita est quod subditi non tenentur parere huiusmodi dispensationi, qua via possit resisti mandatis Papae si forte vellit cogere ad parendum» p. 272 (342).

⁶⁴ Prop. 20, pp. 272-3 (342-4).

⁶⁵ Prop. 21, p. 275 (344).

pro pecunia aut commutatione officii, et cum omni reverentia et obedientia neganda est possessio talium beneficiorum iis qui emerunt». ⁶⁶ «Et ratio est quia in destructionem [papa] nihil potest, et si de destructione constat potest resisti... ergo si jam constet ex determinatione concilii quod huiusmodi dispensationes sint in destructionem ecclesiae, poterunt gubernatores ipsius ecclesiae et principes resistere in his».

«Secundo probatur. Quia vim vi repellere licet iure naturali. Sed Papa infert vim huiusmodi mandatis et dispensationibus, quia facit iniuriam, ut supra probatum est; ergo licitum est resistere illi. Unde, ut dicit Cayetanus, ista omnia loquimur non quod aliquis possit esse iudex papae, nec auctoritatem habeat in illum, sed per modum defensionis...»

«Sequitur corollarium. Quod non solum liceret non parere talibus mandatis, sed etiam facto et vi, si opus esset, resistere illis et impedire armis executionem talium mandatorum, semper tamen servato moderamine inculpatae tutelae, non excedendo reverentiam nec negando aliquo pacto auctoritatem illius, sed solum allegando quod est iniustum et in detrimentum ecclesiae». ⁶⁷

Y para un caso extremo, he aquí la proposición 23: «Propter iniustas dispensationes et alia mandata insolentia quae in perniciem ecclesiae procedunt, posset convocari et congregari concilium contra voluntatem Papae, ut si resisteret obviaret eius insolentiae».

¿Conciliarismo teológico-jurídico? Como el de Torquemada:

«Hoc expresse tenet Turrecremata assertor vehementissimus pontificiae dignitatis lib. 3, c. 10 ubi loquens de utilitate conciliorum, Celebratio, inquit, conciliorum utilis est ad refrenandum exorbitancias quorundam pontificum qui pontificatum suum aut extra sanctorum Patrum regulas pro voluntate exercent, aut simoniaca pravitate dehonstant, aut saeculi vanitate et vita scandalosa confundunt. Hac de causa congregatum legitur concilium episcoporum Italiae Romae per Imperatorem contra Johannem 12 qui venator, lubricus et incorregibilis erat. Quod factum laudat et approbat Turrecremata; *et hoc est valde utile*».

Y aquí otro nuevo encarecimiento de Vitoria por los «decretos irritantes»: «Unde etiam confirmantur quae supra dicta sunt. Nihil enim prodesset congregatio concilii, nisi sua auctoritate possit determinare

⁶⁶ La última frase es de la segunda edición (p. 126^v, en la p. 343 de la edición del P. Getino) y la he preferido porque concuerda con el texto de Cayetano que cité en la p. 113.